Julho 18.610 -21,22 11.501 7.109 21.302.045 -20,96 15.055.066 6.246.979 1.144,66 1.309,02 878,74

Agosto 23.053 23,87 14.331 8.722 26.093.146 22,49 18.429.707 7.663.439 1.131,88 1.286,00 878,63

Setembro 20.980 -8,99 13.329 7.651 24.314.043 -6,82 17.579.615 6.734.428 1.158,92 1.318,90 880,20

Outubro 19.671 -6,24 12.763 6.908 23.029.003 -5,29 16.942.063 6.086.941 1.170,71 1.327,44 881,14

Novembro 21.307 8,32 13.691 7.616 24.865.196 7,97 18.171.974 6.693.223 1.167,00 1.327,29 878,84

Dezembro 17.466 -18,03 10.880 6.586 20.143.407 -18,99 14.346.881 5.796.526 1.153,29 1.318,65 880,13

Subtotal
(1) 253.094 6,85 160.213 92.881 291.331.968 21,07 209.684.444 81.647.524 1.151,08 1.308,79 879,06

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE – 2005/2016

ANOS/MESES
Total Total

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Variação em

relação ao

ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Norte – Vol. 09 Nº 04 dezembro/2016

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 17.466   100,00   10.880   6.586   20.143.407   100,00   14.346.881   5.796.526   1.153,29  1.318,65  880,13

BENEFÍCIOS DO RGPS 15.186   86,95   100,00   8.600   6.586   18.117.545   89,94   100,00   12.321.019   5.796.526   1.193,04  1.432,68  880,13

Previdenciários 14.435   82,65   95,05   100,00   7.917   6.518   17.081.133   84,80   94,28   100,00   11.343.567   5.737.566   1.183,31  1.432,81  880,26

Aposentadorias 4.461   25,54   29,38   30,90   1.929   2.532   5.596.592   27,78   30,89   32,76   3.363.267   2.233.326   1.254,56  1.743,53  882,04

Idade 3.247   18,59   21,38   22,49   910   2.337   3.195.738   15,86   17,64   18,71   1.138.891   2.056.848   984,21   1.251,53  880,12

Invalidez 570   3,26   3,75   3,95   375   195   747.106   3,71   4,12   4,37   570.628   176.478   1.310,71  1.521,67  905,01

Tempo de Contribuição 644   3,69   4,24   4,46   644   –   1.653.748   8,21   9,13   9,68   1.653.748   –   2.567,93  2.567,93  –

Pensões por Morte 1.389   7,95   9,15   9,62   588   801   1.668.653   8,28   9,21   9,77   963.498   705.155   1.201,33  1.638,60  880,34

Auxílios 5.356   30,67   35,27   37,10   4.369   987   6.930.676   34,41   38,25   40,58   6.065.831   864.845   1.294,00  1.388,38  876,24

Doença 5.206   29,81   34,28   36,07   4.259   947   6.796.766   33,74   37,51   39,79   5.955.274   841.492   1.305,56  1.398,28  888,59

Acidente 66   0,38   0,43   0,46   39   27   36.438   0,18   0,20   0,21   24.526   11.913   552,09   628,86   441,21

Reclusão 84   0,48   0,55   0,58   71   13   97.471   0,48   0,54   0,57   86.031   11.440   1.160,37  1.211,71  880,00

Salário-Maternidade 3.229   18,49   21,26   22,37   1.031   2.198   2.885.211   14,32   15,92   16,89   950.971   1.934.240   893,53   922,38   880,00

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 751   4,30   4,95   100,00   683   68   1.036.412   5,15   5,72   100,00   977.452   58.960   1.380,04  1.431,12  867,06

Aposentadorias por Invalidez 19   0,11   0,13   2,53   15   4   28.382   0,14   0,16   2,74   24.862   3.520   1.493,78  1.657,45  880,00

Pensão por Morte 1   0,01   0,01   0,13   1   –   2.866   0,01   0,02   0,28   2.866   –   2.866,16  2.866,16  –

Auxílio-Doença 705   4,04   4,64   93,87   643   62   985.367   4,89   5,44   95,07   930.807   54.560   1.397,68  1.447,60  880,00

Auxílio-Acidente 26   0,15   0,17   3,46   24   2   19.797   0,10   0,11   1,91   18.917   880   761,44   788,22   440,00

Auxílio-Suplementar –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 2.258   12,93   100,00   2.258   –   1.987.142   9,86   100,00   1.987.142   –   880,05   880,05   –

Amparos Assistenciais (LOAS) 2.258   12,93   100,00   100,00   2.258   –   1.987.142   9,86   100,00   100,00   1.987.142   –   880,05   880,05   –

Idoso 1.065   6,10   47,17   47,17   1.065   –   937.302   4,65   47,17   47,17   937.302   –   880,10   880,10   –

Portador de Deficiência 1.193   6,83   52,83   52,83   1.193   –   1.049.840   5,21   52,83   52,83   1.049.840   –   880,00   880,00   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

22   0,13   22   –   38.720   0,19   38.720   –   1.760,00  1.760,00  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.

(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;

58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO NORTE, SEGUNDO OS GRUPOS DE ESPÉCIES

Total
% do

grupo